VIREO, onis, m. avis, quae et chlorion, Graece χλωρόν, a χλωρός, viridis, quia viridis est coloris. Plin. 18, 29, 69. E diverso vireonem prodire ipso die solstitii. V. GALBULA.

VIREO, ium, ibus, f. plur. ἰορῖς, ἀλγή, vis, robur, nervi, latera, facultas: a vis, in sing. num. est vis, vi, vim. Pl. As. 2, 2, 30. Jubeo, te valere voce summa, quoad vires valent. Caes. B. G. 6, 20. Alere vires, confirmare nervos; et ib. 7, 50. f. Me jam sanguis viresque deficiunt; et B. C. 3, 99. extr. Cum vires cum lassitudine defecissent. Nep. Eum. 11. extr. Esse viribus ad laborem ferendum firmis. Cic. Sen. 6. med. Non viribus aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magna geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia; et ib. 9. Nec nunc vires desidero adolescentis, non plus quam adolescens tauri et elephantis desiderabam. Nep. Thras. 1. In proelii concursu abire res a (ducis) consilio ad vires (corporis) vimque (animi) pugnantium. Alii interpretantur, ad copias, virtutemque. Caes.

B. G. 1, 53. Perpauci viribus confisi transnatare contenderunt. Id. B. C. 1, 52. Militum vires inopia frumenti diminuerat. Cic. Fam. 4, 7. Lacertis et viribus pugnare. Id. Tusc. 3, 3. Omnibus opibus, viribus elaborandum est; et ib. 11. f. Omnibus viribus atque opibus repugnandum est. Id. Or. 1, 33. Exercere vires in aliqua re. Ov. Pont. 1, 10, 33. adimere; et ib. 2, 2, 70. alicui facere. Id. Met. 4, 150. et Fast. 1, 17. dare cuiquam in rem aliquam. Cels. 4, 25. recipere. Sen. Herc. Oct. 1418. reparare. Ov. Trist. 1, 2, 27. capere. Virg. G. 3, 209. firmare. Prop. 1, 14, 17. infringere. Ov. Met. 1, 278. et ib. 12, 107. effundere. Id. Pont. 1, 7, 51. inhibere; et ib. 3, 6, 24. temperare; et ib. 1, 4, 3. quasso languere in corpore vires. Caes. B. G. 3, 1. et 19. Milites integris viribus; et Ov. Met. 10, 658. totis viribus uti. Virg. A. 2, 50. Validis viribus hastam contorquere. Id. ib. 5, 226. summis adnixus viribus urget; et ib. 9, 431. sed viribus ensis adactus Transabit costas; et ib. 10, 811. Audere majora viribus. Hor. Ep. 1, 18, 22. Supra vires; et Cic. Sen. 9. Quidquid agas, decet agere pro viribus. P. Sequentes infinito. Ov. Her. 1, 109. Nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis. P. Exempla aliquot hominum prodigiosis viribus habes ap. Plin. 7, 20, 19. P. Uti viribus suis, pro summo jure et potentia facere, vim omnem adhibere. Sen. Ira 3, 40. f. Fuit Caesari sic castigandus amicus: bene usus est viribus suis. Petr. Sat. 108. Usurum me viribus meis, libera voce clamavi, ni abstineret a Gitone injuriam. P. Translate vires reipublicae, regni, regum, sunt milites, pecunia, opes, potentia. Hor. Epod. 16, 2. Suis et ipsa et Roma viribus ruit. Caes. B. C. 3, 57. Praesae exercitui, ut, praeter auctoritatem, vires quoque ad coerendum haberet. Just. 21, 4. Hanno opes suas, quibus vires reipublicae superabat, ad occupandam dominationem intendit. Id. 3, 1. Ptolemaeus legationibus missis, quoad vires pararet, morari Antiochum, h. e. exercitum. Id. 5, 1. f. Cum ad opprimendam unam urbem totius Orientis vires concurrerent. P. De rebus inanibus. Hor. Ep. 1, 18, 85. Et neglecta solent incendia sumere vires. Ov. Trist. 1, 4, 24. Increpuit quantis viribus unda latus! Sen. Thyest. 588. suae ventis cecidere vires. Virg. G. 2, 360. aptare sudes et furcas, Viribus enim quarum, et contemnere ventos Ediscant vites, h. e. firmitate; et ib. 1, 86. occultas vires et pabula terrae Pinguis concipiunt, h. e. vim gignendi. Cato R. R. 61. In radices vires oleae abibunt. Ov. Met. 13, 912. has vires habet herba. Sic Juven. 12, 41. egregius fons occultis viribus. Plin. 36, 16, 25. Magnes sine viribus. Sen. Q. N. 7, 4. Plurimum virium habet stella Saturni. Ov. Trist. 4, 1, 69. Quam miserum, porta vitam, muroque tueri, Vixque sui tutum viribus esse loci! et Pont. 4, 15, 12. Nil opus est legum viribus. P. Vires, oi ὄρως, quia in his stat gignendi vis, et quia animalis robur servant. Inscr. in quibus de taurobolio sermo est, ap. Grut. 30, 3. et 5. Vires tauri consarravit, h. e. testes tauri matati. Alia de eodem ap. Mur. 333, 4. Vires excepti et consarravit. Alia de eodem ap. Fabr. p. 609. n. 79. Loco vires conditae. Mur. l. c. id confirmat ex Actis S. Symphoriani, qui occisus est sub M. Aurelio ap. Ruinarum. c. 6. In cuius (Berecynthiae) sacris excisas corporum vires castrati adolescentes infastae imagini exultantes illudunt. Adde illud Arnob. 5, 158. Suis ipse se viribus, eo, quo fuerat, privat sexu; et p. 163. Ut mero madidaretur multo, et viribus spoliaretur abscessis. Alii tamen in taurobolio vires accipiunt pro tauri cornibus, ut Salmas. ad Lampr. Elag. 7., alii pro sanguine. Simile est illud Plin. 11, 18, 19. Apes aculeo adacto fucos postea esse, nec mella facere, veluti castratis viribus. P. Vires tanquam Deas cultas fuisse, praecipue a venatoribus, observavit Gadius ad Phaedr. 1, 11. Hinc Inscr. ap. Grut. 89, 9. Viribus sacrum; et 1011, 1. Dianae et Viribus sacrum, etc. P. Denique vires saepe referuntur ad animum, ingenium, eloquentiam. Quint. 1, 2. med. Pueris ordinem dicendi secundum vires ingenii dare. Cic. Or. 1, 57. Amentatas hastas oratoris lacertis viribusque torquere. Mart. 8, 73. Si dare vis nostrae vires animosque Thaliae. Plin. 35, 13, 47. Exercendo juvenis nostra corpora vires animorum perdidit.

VIRESCO, is, n. 3. φάλλω, viridis fio. Virg. G. 1, 55. Arborei fetus alibi, atque injussa virescunt Gramina. Sen. Thyest. 54. Lauro fores laetae virescant. Adde Ov. Met. 4, 394. et Plin. 15, 21, 29. P. Translate. Lucr. 1, 674. De nihiloque renata virescat copia rerum. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 63. prima cum parte viresceret aevi. P. Viresco, producta prima, significat robur et vires acquirere. Furius ap. Gell. 18, 11. et Non. 2, 912. Incrementum animi, virescit vulnere virtus. Gell. ib. hoc verbum probat, Caesell. Vindex improbat.

VIRETUM, i, n. παρθέσιος, locus herbarum, arborumve viriditate amoenus. Virg. A. 6, 638. Devenere locos laetos, et amoena vireta Fortunatorum nemorum. P. Translate. Capell. 1, 18. Diadema, cui neque Scythidis vireta, etc. nec flucticolor hyacinthi credebatur abesse profunditas, h. e. smaragdi Scythici, qui sunt gemmae coloris viridis, et quibus

nihil omnino viridius-comparatum viret, ut ait Plin. 37, 5, 16. V. SCYTHIS. P. Firectum etiam scribitur. Prud. Cath. 3, 201. Tunc per amoena virecta jubet Frondicomis habitare locis.

VIRGA, ae, f. ῥάβδος, oblongus ac tenuis ramulus, flagellum, vimen, aut surculus, sive arbori adhaerens, sive recisus: a vireo, quasi viriga, ut Fossius in Etym. putat. Cato R. R. 101. Virgas murteas si voles cum baccis servare, etc. Varr. R. R. 1, 59. f. Punica mala, etiam immatura, cum haerent in sua virga, si demiseris in ollam, etc. Ov. Her. 11, 76. Ut quatitur tepido fraxina virga Noto. Id. Met. 3, 29. specus virgis ac vimine densus. Id. ib. 11, 109. (Midas) non alta fronde virentem llice detraxit virgam. Plin. 24, 19, 112. Herba caulem habet virgae ficulneae modo geniculatum. Id. 17, 18, 30. n. 6. Genistam in siccis semine, salicem in humidis virga seri. Id. 19, 10, 58. et 24, 10, 43. virgam sanguineam memorat, quae idem est ac sanguineus frutex; de quo V. SANGUINEUS, extr. Ov. Met. 15, 471. volucrum viscata fallere virga. Virg. G. 1, 266. Nunc facilis rubea texatur fisciua virga. Ap. eund. ib. 2, 117. turea virga est ramusculus ex arbore turis resectus: nam commercis non solum turis lacrima, sed etiam virgae Romam portabantur, ut Plin. narrat 12, 14, 31. P. De surculo, aut malleolo in insitionibus. Ov. Met. 14, 630. fissa modo cortice virgam Inserit, et succos alieno praebet alumno. P. De calamo, quo viola, papaver et liliu sustentatur: gambo del fiore Itali dicunt. Id. ib. 10, 190. Ut si quis violas, rigoque papaver in horto, Liliaque infringat fulvis haerentia virgis. P. Virga resecta et polita pro bacillo est, et pro verbera. Juven. 7, 210. metuens virgae jam grandis Achilles Cantabat patriis in montibus. Id. 3, 316. Sed jumenta vocant, et sol inclinatur: eundem est. Nam mihi commota jam dudum mulio virga innuit. Mart. 9, 23. virga gubernat equum. (Adde Lucan. 4, 683.) Ov. A. Am. 2, 131. Ille levi virga (virgam nam forte tenebat) Quod rogat: in spisso littore pingit opus. Liv. 45, 12. Popilius legatus, virga, quam in manu gerebat, circumscriptis regem, etc. (Hanc eandem rem narrat Vell. 1, 10. et Cic. Phil. 8, 8. et Plin. 34, 6, 11., sed hic nomen perperam mutat, et Cn. Octaviu appellat, cujus aliam fuisse ac Popillii legationem, constat ex Cic. Phil. 9, 2.) Ov. Fast. 2, 706. Tarquinius virga lilia summa metit. P. Virga humum verrere ap. eund. ib. 4, 736. est humum verrere scopam ex virgis colligatis composita. P. Est praecipuum Mercurii gestamen. Virg. A. 4, 242. Tum virgam capit: hac animas ille evocat Orco Pallentes: alias sub tristia Tartara mittit: Dat somnos, adimitque, et lumina morte resignat: Illa fretus agit ventos, et turbida tranat Nubila. Adde Hor. Od. 1, 10, 18. et ib. 24, 16. et Ov. Met. 1, 671. et ib. 2, 735. V. CADUCEUS. P. De bacillo magorum. Virg. A. 7, 189. Picus equum domitor, quem capta cupidine conjux Aurea percussum virga, versumque venenis Fecit avem Circe. Adde Ov. Met. 14, 278. 295. et 300. P. Virga, inquit Serv. ad A. 4, 242., insignis potestatis est: nam ideo ea magistratus utuntur: dicta quod vi regat. Hac et vates plerumque utuntur. Et hodieque tam athletarum, quam gladiatorum certamina virga dirimuntur: et praefecti gentium, cum iun, virgam accipiunt, et gestant. P. In fascibus Romani lictoris virgae erant ex betulla arbore (ut Plin. 16, 18, 30. tradit), quibus caedebantur noxii. Cic. Phil. 5, 29. f. Virgis aliquem ad necem caedere. Id. Verr. 2, 5, 62. Hominem nudari, ac deligari, et virgas expediti jubet. Plin. 7, 43, 44. Habere jus virgarum in aliquem. P. Pulsabantur virga a lictore januae, si quo magistratus accederet. Liv. 6, 34. Forte incidit, ut lictor Sulpicii, cum is de foro se domum reciperet, forem, ut mos est, virga percuteret. Mart. 8, 66. nobilique virga Vatis (Siliii poetae consulis) Castellam domum sonare. P. Virga pro fascibus, et honore magistratus: singulari numero poetice. Ov. Trist. 5, 6, 31. et quos praetexta verendos, Virgaque cum verbis imperiosa facit. Stat. Silv. 1, 2, 47. dum fervent agmine postes, Atrique, et multa pulsantur limina virga, h. e. a multis magistratibus aditur domus. Juven. 8, 7. multa deducere virga Fumosos equitum cum dictatore magistratos. P. Praecipue in servos virgis saeviebatur a dominis. Pl. As. 3, 2, 28. Ubi saepe ad languorem tua duritia dederis octo validos lictores ulmeis affectus lentis virgis. Id. Capt. 3, 4, 117. Vae illis virgis miseris, quae hodie in tergo morientur meo. Id. Cas. 5, 4, 24. Pendentem virgis verberare. Id. Epid. 1, 1, 85. dorsum depolire. Id. Bacch. 4, 6, 10. lacerare latera. Id. Men. 5, 5, 40. sub furca caedere. Id. Poen. prol. 26. variare. Id. Rud. 3, 4, 27. circumvincire; et ib. 53. sauciare. Id. fr. ap. Serr. ad A. 1, 482. ulmeis corpus inscribere. P. Damnae spongia virgae ap. Mart. 12, 48. est ligno praefixa spongia, qua in latrinis obscena mandabant: de qua et Sen. verba facit ep. 70. med. P. Virga est in coelo imperfectus arcus, facie quidem picta, sed minime curva: in rectum enim jacet. Fit autem juxta solem fere in urbe humida, et jam se spargente. Itaque idem est in illa, qui in arcu color, tantum figura mutatur. Arcus non fiunt nisi